
 

Comune di Pontebba – Determina n. 818 del 12/11/2024 

 

 

Comune di Pontebba 
 

Provincia di Udine 
 

 

 
 

Determinazione nr. 818 Del 12/11/2024     
 

SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO 
 

OGGETTO: Programma di cooperazione Interreg Italia Austria VI-A Italia-Austria 2021-2027  - 
Realizzazione di un Centro per la valorizzazione del legno montano regionale nel Comune di 
Pontebba. CUP D39I23001020002. CIG: B4344F723A - RFQ 81978 Affidamento della fornitura e 
posa di arredi ed attrezzature per la realizzazione di uno SPAZIO RELAX all'aperto a corredo del 
Centro per la Valorizzazione del legno montano regionale nel Comune di Pontebba alla ditta 
ITALIAN GARDEN S.r.l. con sede a Soci (Ar) in via E. Curiel n. 31 CAP 52011 Cod. Fis./ P. IVA 
01503250514.  
 
 

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 25/01/2024 recante “Approvazione Documento 
Unico di Programmazione – DUP – 2024/2026; 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 25/01/2024 avente ad oggetto “Approvazione 
Bilancio di previsione 2024/2026”; 
VISTO il provvedimento del Sindaco n. 1/2024 prot. 0004601 del 14/06/2024 di conferimento degli incarichi 
di Posizione Organizzativa; 
RICHIAMATO il decreto prot. 0003818 del 01.07.2024 reg. decreti n. 14 del Presidente della Comunità di 
montagna Canal del Ferro e Val Canale di conferimento degli incarichi di P.O. anche nell’ambito delle 
funzioni esercitate dalla Comunità per conto dei Comuni;  
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale nr.18 del 22.02.2024 con la quale è stato approvato il PEGS 
2024-2026; 
VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 22 del 22/02/2024 ed in particolare la sezione 2.3 “rischi corruttivi e trasparenza”;  
VISTO il D.Lgs. nr.118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 
VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2013 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
VISTO l’art. 183 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali”;  
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTO il programma triennale delle opere pubbliche 2024/2026 approvato con delibera di C.C. n. 03 dd. 25 
gennaio 2024; 
VISTO la domanda di finanziamento presentata a valere sul primo avviso del programma di cooperazione 
Interreg Italia Austria VI-A Italia-Austria 2021-2027 (CCI 2021TC16RFCB044), con scadenza il 19 aprile 
2023 finanziata come da comunicazione n.0008643 del 07.12.2023; 
RICHIAMATO il contratto di finanziamento datato 30 gennaio 2024 con il quale si definiscono definizione 
le condizioni di attuazione e delle modalità di erogazione del finanziamento FESR (Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale) per il progetto in oggetto, realizzato dal Lead Partner assieme ai partner del progetto 
indicati nel contratto di partenariato.  
RICHIAMATE le Norme specifiche di ammissibilità della spesa del Programma in parola; 



 

Comune di Pontebba – Determina n. 818 del 12/11/2024 

RICHIAMATA la Determinazione n. 375 del 21 maggio 2024 del Responsabile del Servizio Gestione del 
Territorio con la quale veniva nominato Responsabile Unico del Progetto il p.i. Alessandro Tommasi 
dipendente del comune di Pontebba in forza al Servizio Gestione del Territorio; 
RICHIAMATA la Determinazione n. 397 del 29 maggio 2024 del Responsabile del Servizio Gestione del 
Territorio con la quale veniva approvato il DIP del progetto Programma di cooperazione Interreg Italia 
Austria VI-A Italia- Austria 2021-2027 - Realizzazione di un Centro per la valorizzazione del legno montano 
regionale 
nel Comune di Pontebba CUP D39I23001020002 redatto in data 29/05/2024 dal p.i. Alessandro Tommasi 
tecnico del comune di Pontebba; 
ATTESO che necessita procedere alla realizzazione di uno spazio relax all'aperto a corredo del Centro per la 
Valorizzazione del legno montano regionale nel Comune di Pontebba come previsto dal succitato progetto; 
DATO ATTO che per gli affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro si applica 
l’art. 50, c. 1, lett. b) del D. Lgs.36/2023 previa interpello di professionisti individuati/o in base a indagini di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici e selezionati tra gli iscritti all’Albo tenuto sulla piattaforma 
eAppaltiFVG; 
RITENUTO non sussistere un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, 
comma 2, del D.Lgs 36/2023 considerato che, a seguito della pubblicazione dell’avviso prot. 5648 sul sito 
del Comune di Pontebba e sull’Albo Pretorio non sono pervenute richieste in merito; 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 14.04.2018 con la quale è stato approvato 
lo schema di convenzione per la gestione associata delle attività di affidamento di appalti di lavori, servizi e 
forniture tramite ufficio unico (Centrale Unica di Committenza) costituito presso la Comunità di Montagna 
del Canal del Ferro – Val Canale, ai sensi dell’art. 55 bis della L.R. 26/2014 e che in data 10.08.2016 è stata 
sottoscritta tra le parti la relativa convenzione; 
DATO ATTO, pertanto, che in base alla richiamata convenzione costitutiva della Centrale Unica di 
Committenza, la gara per la ricerca del contraente è espletata dalla C.U.C. sulla base della determina a 
contrarre adottata e trasmessa alla centrale unica stessa, dal comune per conto del quale la gara deve essere 
effettuata; 
ATTESO che tramite della Centrale unica di committenza – ufficio gare istituita presso la Comunità di 
Montagna Canal del Ferro e Val Canale di Pontebba di cui questo comune si avvale per l’espletamento delle 
gare d’appalto, con RDI 5911 sul portale della piattaforma informatica e AppaltiFVG, messa a disposizione 
della Regione Friuli Venezia Giulia, è stata avviata una procedura per l’affidamento diretto come sopra 
indicata richiedendo a 4 Operatori Economici di presentare uno sviluppo progettuale; 
CONSIDERATO che nei termini previsti sono pervenute due proposte progettuali dalla ditta Italian Garden 
S.r.l. e dalla ditta Legnolandia S.r.l.; 
DATO ATTO che le due proposte progettuali sono state valutate dal R.U.P. e quella che si avvicinava 
maggiormente agli obiettivi previsti dalla scheda di progetto del finanziamento del programma di 
cooperazione Interreg Italia Austria VI-A Italia-Austria 2021-2027 era la proposta della ditta Italian Garden 
S.r.l.;  
ATTESO che tramite della Centrale unica di committenza – ufficio gare istituita presso la Comunità di 
Montagna Canal del Ferro e Val Canale di Pontebba di cui questo comune si avvale per l’espletamento delle 
gare d’appalto, con RDO 81978 sul portale della piattaforma informatica e AppaltiFVG, messa a 
disposizione 
della Regione Friuli Venezia Giulia, è stata avviata una procedura per l’affidamento diretto sulla base della 
scheda tecnica per un importo a base d’asta presunta pari € 40.948,00 per la fornitura e posa di arredi ed 
attrezzature per la realizzazione di uno SPAZIO RELAX all'aperto a corredo del Centro per la 
Valorizzazione del legno montano regionale nel Comune di Pontebba di seguito elencati: 
- Pz. 1 Percorso equilibrio con piattelli 
- Pz. 2 SET PIC-NIC 
- Pz. 2 bacheche in legno 
- Pz 5 Cartello descrittivo per percorso 
- Pz. 2 Gazebo quadrato in legno 
- Pz 1 Percorso equilibrio a tre moduli 
- Pz 2 Rastrelliera porta bici in legno con 5 posti; 
VISTO il verbale globale di preaggiudicazione di data 11/11/2024 generato dalla piattaforma 
“eAppaltiFVG” per il servizio di che trattasi veniva proposta l’aggiudicazione provvisoria alla ditta 
ITALIAN GARDEN S.r.l. con sede a Soci (Ar) in via E. Curiel n. 31 CAP 52011 Cod. Fis./ P. IVA 
01503250514, per un importo complessivo di €. 40.849,73 (I.V.A. esclusa) al netto dello sconto del 0,24% 
sull’importo a base di gara soggetto a ribasso di €. 40.948,00;  



 

Comune di Pontebba – Determina n. 818 del 12/11/2024 

RITENUTO pertanto di provvedere alla formalizzazione del conseguente impegno di spesa; 
PRESO ATTO che è stato acquisito presso il sistema gestito dall’ANAC il seguente codice identificativo di 
gara (CIG) B4344F723A; 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 
- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: fornitura e posa di arredi ed attrezzature 
per la realizzazione di uno SPAZIO RELAX all'aperto a corredo del Centro per la Valorizzazione del legno 
montano regionale nel Comune di Pontebba; 
- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto mediante confronto concorrenziale 
tra 4 operatori economici con la redazione di uno sviluppo progettuale ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del 
D.Lgs. 36/2023 in possesso di esperienze pregresso idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
individuati tra gli iscritti in elenchi della centrale unica di committenza; 
- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la 
garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore 
economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione 
contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 
ATTESO che l’offerta presentata è congruente con quanto richiesto e pienamente idonea alla 
realizzazione del Progetto in oggetto; 
DATO ATTO del rispetto del principio di rotazione negli affidamenti di cui all’art. 49 del D.lgs. n. 36/2023 
in quanto non risultano disposti a favore della ditta ITALIAN GARDEN S.r.l. con sede a Soci (Ar) in via E. 
Curiel n. 31 CAP 52011 Cod. Fis./ P. IVA 01503250514 precedenti appalti di servizi da parte del Comune di 
Pontebba come previsto dall’art. 6 del Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici Approvato dal 
Consiglio Comunale con delibera n. 34 del 30/04/2020; 
RITENUTO pertanto di aggiudicare a fornitura in parola alla ditta ITALIAN GARDEN S.r.l. con sede a Soci 
(Ar) in via E. Curiel n. 31 CAP 52011 Cod. Fis./ P. IVA 01503250514 per un importo di € 49.836,67 ( IVA 
al 22% INCLUSA); 
DATO ATTO che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) con n. 
protocollo INAIL_ 45740365 valido fino al 01/02/2025 e che lo stesso risulta regolare; 
RITENUTO, stante l’urgenza, di aggiudicare i servizi di cui trattasi alle condizioni dell’offerta economica 
presentata dalla ditta ITALIAN GARDEN S.r.l. con sede a Soci (Ar) in via E. Curiel n. 31 CAP 52011 Cod. 
Fis./ P. IVA 01503250514, sottoponendo l’aggiudicazione definitiva alla condizione risolutiva 
dell’accertamento del mancato possesso dei requisiti, stabilendo che l’accertamento del mancato possesso dei 
requisiti determinerà la decadenza dell’aggiudicazione; 
PRECISATO che il Responsabile del Procedimento è il p.i. Alessandro Tommasi; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. ed int.; 
VISTA la L.R. n. 14/2002 e succ. mod. e int.; 
VISTO il D.P.G.R. n. 0165/Pres./2003 e succ. mod. e int.; 
VISTO il D.Lgs 36/2023; 
ASSICURATO che si provvederà, nel rispetto degli artt. 26/27 del D. Lgs. 14-03-2013, n. 33 
“Amministrazione trasparente”, a rendere pubblici ed accessibili i dati richiesti e previsti dalla normativa 
stessa, per assicurare la pubblicità, trasparenza e diffusione gratuita di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 
 

D E T E R M I N A  
 
1. DI dare atto di quanto sopra esposto; 
2. DI affidare alla ditta ITALIAN GARDEN S.r.l. con sede a Soci (Ar) in via E. Curiel n. 31 CAP 52011 

Cod. Fis./ P. IVA 01503250514, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, della 
fornitura e posa di arredi ed attrezzature per la realizzazione di uno SPAZIO RELAX all'aperto a corredo 
del Centro per la Valorizzazione del legno montano regionale nel Comune di Pontebba come da verbale 
globale di gara RDO 81978 del 11 novembre 2024 generato dalla piattaforma informatica e AppaltiFVG, 
per un importo complessivo di €. 40.849,73 (I.V.A. esclusa) al netto dello sconto del 0,24% sull’importo 
a base di gara soggetto a ribasso di €. 40.948,00;  

 
3. DI approvare il seguente crono programma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui 

al D.Lgs.118/2011 e s.m.i.; 
 



 

Comune di Pontebba – Determina n. 818 del 12/11/2024 

Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026 
€ 49.863,67   

 
4. DI impegnare la spesa complessiva di euro 49.836,67 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2024 2024 B4344F723A 10895/0 16-1 PROGETTO ITAT-46-004 
INTERREG LA VIA DEL 
LEGNO 

2 2 1 9 9
9
9 

49.836,67 ITALIAN GARDEN SRL 
cod.fisc. 01503250514/ p.i. IT  
01503250514 

 
          
5. DI dare atto che è stato assunto ai sensi della normativa vigente il codice CIG: B4344F723A, tramite il 

sistema SIMOG ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;  
6. DI dare atto che a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la 

garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore 
economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione 
contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

7. DI dare atto che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento 
della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 136/2010 (tracciabilità dei 
flussi finanziari) e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle 
commesse pubbliche; 

8. DI precisare che la ditta  ITALIAN GARDEN S.r.l. con sede a Soci (Ar) in via E. Curiel n. 31 CAP 
52011 Cod. Fis./ P. IVA 01503250514 è tenuta  al rispetto, nei limiti della compatibilità, del Codice di 
comportamento del Comune di Pontebba, pubblicato nel sito Web istituzionale 
www.comune.pontebba.ud.it, nella sezione Amministrazione trasparente; 

9. DI trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Ragioneria per i successivi adempimenti di 
competenza. 

10. DI stabilire che il disciplinare d'incarico attraverso il quale verranno affidate le forniture in argomento, 
verrà stipulato nella forma di scrittura privata, previa acquisizione della documentazione di rito; 

11. DI inviare copia del presente atto all’ufficio ragioneria per il seguito di competenza. 
          

ATTESTA 
 

• Ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, nonché dell’art. 7 del 
D.P.R. nr. 62/2013, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, per quanto 
attiene al procedimento concluso con l’adozione del presente atto; 

• Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.174/2012, 
la regolarità e la correttezza amministrativa nella redazione del presente atto. 

 
 
Pontebba, lì 12/11/2024 
 

 
 
 
 Il Titolare della P.O. 
 F.to p.i. Mario Donadelli 
 
 



 

Comune di Pontebba – Determina n. 818 del 12/11/2024 

 

 

Comune di Pontebba 
 

Provincia di Udine 
 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

818 12/11/2024 SERVIZIO GESTIONE DEL 
TERRITORIO 13/11/2024 

 
Riferimento pratica finanziaria : 2024/732 

 
OGGETTO: Programma di cooperazione Interreg Italia Austria VI-A Italia-Austria 2021-
2027  - Realizzazione di un Centro per la valorizzazione del legno montano regionale nel 
Comune di Pontebba. CUP D39I23001020002. CIG: B4344F723A - RFQ 81978 Affidamento 
della fornitura e posa di arredi ed attrezzature per la realizzazione di uno SPAZIO RELAX 
all'aperto a corredo del Centro per la Valorizzazione del legno montano regionale nel 
Comune di Pontebba alla ditta ITALIAN GARDEN S.r.l. con sede a Soci (Ar) in via E. Curiel 
n. 31 CAP 52011 Cod. Fis./ P. IVA 01503250514.  
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL  RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 (F.to rag. Patrizia Vuerich) 
 

 
Impegna la spesa complessiva di euro 49.836,67 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2024 2024 B4344F723A 10895/0 16-1 PROGETTO 
ITAT-46-004 
INTERREG LA 
VIA DEL 
LEGNO 

2 2 1 9 9
9
9 

49.836,67 ITALIAN GARDEN SRL 
cod.fisc. 01503250514/ p.i. IT  
01503250514 

862 

 
          
 
    
 
 
 



 

Comune di Pontebba - Determinazione n. 818 del 12/11/2024 

 

 

Comune di Pontebba 
 

Provincia di Udine 
 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

818 12/11/2024 SERVIZIO GESTIONE DEL 
TERRITORIO 13/11/2024 

 
 

OGGETTO: Programma di cooperazione Interreg Italia Austria VI-A Italia-Austria 2021-
2027  - Realizzazione di un Centro per la valorizzazione del legno montano regionale nel 
Comune di Pontebba. CUP D39I23001020002. CIG: B4344F723A - RFQ 81978 Affidamento 
della fornitura e posa di arredi ed attrezzature per la realizzazione di uno SPAZIO RELAX 
all'aperto a corredo del Centro per la Valorizzazione del legno montano regionale nel 
Comune di Pontebba alla ditta ITALIAN GARDEN S.r.l. con sede a Soci (Ar) in via E. Curiel 
n. 31 CAP 52011 Cod. Fis./ P. IVA 01503250514.  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 14/11/2024 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
29/11/2024. 
 
Addì 14/11/2024 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to dott.ssa Alessia Frezza 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	OGGETTO: Programma di cooperazione Interreg Italia Austria VI-A Italia-Austria 2021-2027  - Realizzazione di un Centro per la valorizzazione del legno montano regionale nel Comune di Pontebba. CUP D39I23001020002. CIG: B4344F723A - RFQ 81978 Affidamen...
	OGGETTO: Programma di cooperazione Interreg Italia Austria VI-A Italia-Austria 2021-2027  - Realizzazione di un Centro per la valorizzazione del legno montano regionale nel Comune di Pontebba. CUP D39I23001020002. CIG: B4344F723A - RFQ 81978 Affidamen...

